BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /BTTTT-TTCS

V/v triển khai thiết lập mới, nâng cấp

đài truyền thanh có dây/không dây FM

sang truyền thanh ứng dụng CNTT-VT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng    năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

 Triển khai thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của

Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về Hướng dẫn thực hiện Dự án truyền

thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021 - 2025; Thông tư số 05/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022

của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông Quy định, hướng dẫn Nội dung 09

thuộc thành phần số 02 và Nội dung 02 thuộc thành phần số 08 của Chương trình

MTQG xây dựng nông mới giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 1381/QĐ-

BTTTT ngày 07/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành

Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025, Bộ Thông

tin và Truyền thông đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương chỉ đạo tổ chức triển khai việc thiết lập mới, nâng cấp đài truyền thanh có

dây/không dây FM sang truyền thanh ứng dụng CNTT-VT như sau:

  1. Bố trí nguồn lực từ ngân sách địa phương và các nguồn lực khác để hoàn

thành mục tiêu của Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 -

2025, bảo đảm đến hết năm 2023, 100% các xã chưa có đài truyền thanh thuộc các

tỉnh khu vực miền núi phía Bắc, miền Trung - Tây Nguyên và Tây Nam Bộ được

thiết lập mới đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT.

 2. Ưu tiên nâng cấp trước những đài truyền thanh bị hỏng, không còn sử dụng

được sang đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT để đảm bảo thông tin thiết yếu đến

người dân không bị gián đoạn, chất lượng tín hiệu ổn định.

 3. Các địa phương được phân bổ kinh phí từ Tiểu dự án Giảm nghèo về thông

tin thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững (tại Công văn số

4139/BTTTT-KHTC ngày 09/8/2022 và Công văn số 252/BTTTT-KHTC ngày

19/01/2023) và Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -

2025 để thiết lập mới, nâng cấp đài truyền thanh có dây/không dây FM sang truyền

thanh ứng dụng CNTT-VT trên địa bàn, đảm bảo thực hiện theo đúng chỉ tiêu đã

được phân bổ (Có 02 Công văn gửi kèm theo).

 Đối với các địa phương đã phủ kín đài truyền thanh xã nhưng đài đã xuống

cấp, bị hỏng, không sử dụng được hoặc hết khấu hao theo quy định của pháp luật,

cần thay thế và đã được phân bổ kinh phí từ Tiểu dự án Giảm nghèo về thông tin

thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững và Chương trình MTQG Xây

2

dựng nông mới để thiết lập mới đài truyền thanh xã, đề nghị khẩn trương có văn

bản báo cáo với Bộ Thông tin và Truyền thông để xem xét điều chỉnh chỉ tiêu

thiết lập mới đài truyền thanh xã ứng dụng CNTT-VT sang chỉ tiêu nâng cấp, thay

thế cụm loa truyền thanh ứng dụng CNTT-VT theo quy định tại khoản 2 Điều 7

Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và

Truyền thông.

 4. Tổ chức xây dựng Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh đảm bảo kết nối

liên thông với Hệ thống thông tin nguồn trung ương và hệ thống truyền thanh cấp

xã ứng dụng CNTT-VT trên địa bàn theo quy định tại Thông tư số 39/2020/TT-

BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông và văn

bản hướng dẫn số 1273/BTTTT-TTCS ngày 27/4/2021 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về việc hướng dẫn về yêu cầu chức năng kỹ thuật của Hệ thống

thông tin nguồn trung ương và Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh (Phiên bản 1.0).

 5. Để bảo đảm mục tiêu hiện đại hóa hệ thống truyền thanh cơ sở theo chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày

20/01/2020 phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên

ứng dụng công nghệ thông tin, đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương chỉ đạo rà soát, báo cáo tình hình thiết lập mới, nâng cấp đài

truyền thanh xã của địa phương được sử dụng kinh phí từ Tiểu dự án Giảm nghèo

về thông tin thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững và Chương trình

MTQG Xây dựng nông thôn mới từ năm 2022 - 2025 để Bộ Thông tin và Truyền

thông có cơ sở đề xuất cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí của trung ương thực

hiện hiện đại hệ thống truyền thanh cơ sở trong giai đoạn 2021 - 2025.

 Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ

đạo Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và rà soát, báo cáo theo các Phụ

lục kèm theo công văn này gửi về Bộ Thông tin và Truyền thông (qua Cục Thông

tin cơ sở) trước ngày 30/3/2023 để theo dõi, phối hợp.

  Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm;

- Vụ Kế hoạch - Tài chính;

- Văn phòng Bộ;

- Sở TTTT các tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, TTCS.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Lâm

		2023-02-28T16:28:17+0700

		2023-02-28T17:01:14+0700
	Nguyễn Thanh Lâm

		2023-03-01T09:33:51+0700

		2023-03-01T09:33:51+0700

		2023-03-01T09:33:51+0700

		2023-03-01T09:33:51+0700